
    

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
 

COPIA 
 
 

Determina del Responsabile del Servizio di 
SEGRETERIA 

 
n.   65 del  5/07/2014 

 
 
 OGGETTO: 
 
ASSEGNI FAMILIARI. 
 



    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Dr. Michele CRESCENTINI) 

 
 
PREMESSO che l’art. 2 del D.L. 69/1988, convertito con L. 153/1988, ha istituito l’Assegno per il 
Nucleo Familiare (ANF), quale istituto a sostegno del reddito dei nuclei familiari; 
 
ATTESO che l’ANF spetta ai lavoratori dipendenti, a tempo determinato e indeterminato e ai 
titolari di trattamenti pensionistici, in rapporto al numero dei componenti del nucleo familiare e al 
relativo reddito complessivo; 
 
VISTA la domanda presentata dal Dipendente Istr. Amm. Gemma Leonardo, finalizzata ad ottenere 
la concessione dell’ANF in relazione al nucleo composto dalla propria figlia e dalla di lei genitrice; 
 
CONSIDERATO in fatto: 
- che i soggetti in questione non costituiscono unico nucleo familiare; 
- che il richiedente è iscritto in autonomo nucleo familiare, così come la figlia e la di lei genitrice; 
- che la genitrice della figlia del richiedente non possiede i requisiti per ottenere direttamente 
l’ANF; 
 
CONSIDERATO: 
- che il vigente quadro ordinamentale prevede che la percezione del trattamento di famiglia spetti 
al genitore convivente con la prole (art. 30, c. 3, del D.Lgs. 198/2006); 
- che l’ordinamento interno necessita di un coordinamento con la normativa comunitaria; 
- che l’art. 1, punto 3), del Regolamento (CE) n. 883/2004 (suscettibile di applicazione diretta), 
prevede che “qualora, secondo la legislazione applicabile, una persona sia considerata familiare o 
componente il nucleo familiare soltanto quando convive con la persona assicurata o il pensionato, si 
considera soddisfatta tale condizione se l’interessato è sostanzialmente a carico della persona 
assicurata o del pensionato”; 
 
ATTESO che quindi, ai fini della determinazione del nucleo familiare per la quantificazione 
dell’assegno, in virtù della rappresentazione giuridica per cui deve darsi rilievo alla circostanza del 
rapporto di carico, il nucleo di riferimento deve ritenersi composto dal richiedente e dalla figlia a 
carico; 
 
VISTA la Circolare INPS n. 104 del 06/08/2012, applicabile in via analogica in quanto per le PPAA 
gli oneri relativi all’ANF sono posti direttamente a carico delle Amministrazioni di appartenenza 
dei beneficiari; 
 
VISTA la sentenza Cassazione, Sezione Lavoro, n. 14783 del 18 giugno 2010, che ha affermato che 
“La normativa sull'assegno richiede la condizione di figlio naturale riconosciuto, non 
necessariamente l'inserimento nella famiglia legittima. Il concetto di nucleo familiare delineato dal 
legislatore in questa sede va al di là della famiglia configurata dal matrimonio e ricomprende anche 
i figli nati fuori del matrimonio, legalmente riconosciuti, anche se non inseriti nella famiglia 
legittima”, attestando che condizione necessaria e sufficiente ai fini del diritto alla percezione 
dell'assegno per il nucleo familiare per i figli naturali è l’avvenuto riconoscimento dei figli e la 
dimostrazione che i minori vivono a carico del richiedente; 
 

DETERMINA 
 



    

1) DI ATTRIBUIRE al Dipendente Istr. Amm. Gemma Leonardo il beneficio denominato Assegno 
per il Nucleo Familiare; 
 
2) DI DETERMINARE la misura dell’assegno con riferimento al nucleo figurativo composto dal 
richiedente e dalla propria figlia; 
 
3) DI DARE ATTO che è garantito il rispetto dei limiti di spesa di personale; 
 
4) DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento è imputata all’intervento 
1.01.07.01 ex Cap.1021/3 del bilancio; 
 
5) DI TRASMETTERE al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per l’esecuzione. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to Dr. Michele CRESCENTINI) 

 



    

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COMPATIBILITÀ MON ETARIA  
 
 
Ai  sensi degli artt.151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267, si rilascia visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 
Ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, convertito dalla 
legge 3 agosto 2009, n.102, si attesta che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno 
assunto con la presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le attuali regole di finanza pubblica.  
 
 Gignese, lì  5/07/2014 
 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                  F.to Rag. ROSITA MARI 

 
 

========================================================== 
 

 Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 Gignese, lì  7/08/2014 
 

            Il dipendente incaricato 
               Dr. LUCA NOBILI 
 
 

========================================================== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determina del Responsabile del Servizio n.   65 del  5/07/2014 
 
ASSEGNI FAMILIARI.  
 


